
 1 

 

ADRIATICA RISORSE S.P.A. 

VIA VENEZIA N. 10 – 65121 PESCARA 

C.F. e P.I.: 02259820682 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 01 DEL 16.01.2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
FORNITURA MATERIALE ED ATTREZZATURE  - AFFIDAMENTO CON DETERMINA 

SEMPLIFICATA TRAMITE SERVIZIO DI MICROACQUISTI AD ASMEL ASSOCIAZIONE 

C.F. 91055320120/P.IVA 03357090129– CIG: B06B0B82FC 

 

Premesso che: 

- con atto del notaio Dott. Giovanni Di Pierdomenico di Pescara, stipulato in data 16.05.2019, 

Rep. n. 40901 ed iscritto in data 21.05.2019 presso il Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. 

di Chieti - Pescara, ai sensi del Dlgs 175/2016 e dell’art. 52 del Dlgs 446/1997, è stata 

costituita la società “Adriatica Risorse S.p.A.”, società in house providing del Comune di 

Pescara, con capitale interamente posseduto dal Comune di Pescara che, in coerenza con il 

proprio Statuto ed in base al Contratto di Servizio stipulato il 22/5/2019, e successivo 

aggiornamento del 16.04.2021, svolge l’attività di “gestione e riscossione dei tributi e di altre 

entrate comunali e relative attività accessorie e complementari” del Comune di 

Pescara; 

- che il sottoscritto agisce nella qualità di Direttore Generale dell’Adriatica Risorse SpA e 

di Datore di Lavoro, in forza degli incarichi conferiti: 

 con determina A.U. del 16.09.2019 e proprio contratto sottoscritto in data 23.09.2019, 

nonché della determina A.U. del 31.10.2019; 

 del rinnovo dell’incarico di cui sopra, attribuito con determina A.U. del 21.09.2022 e del 

contratto all’uopo sottoscritto in data 23.09.2022 e in ragione alle funzioni conferite con la 

su richiamata determina A.U. del 31.10.2019 e successive integrazioni di cui all’atto 

notarile Rep. 13883 del 30.10.2023. 

Considerato che Adriatica Risorse ha necessità di acquistare: 

a) una cassetta con materiale per il primo soccorso e un kit di reintegro; 

b) attrezzatura informatica, tenuto conto delle esigenze rappresentate da alcuni uffici 

che necessitano l’acquisizione, la sostituzione e la manutenzione di alcuni dispositivi. 

Preso atto che  ai sensi dell’art. 2 comma 2 del vigente “Regolamento per l’affidamento degli 

appalti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” “…Ove 

il responsabile del procedimento non sia espressamente individuato, tale funzione deve 

essere considerata in capo al Direttore Generale…”. 

Premesso che l’art.25 del D.Lgs.36/2023 dispone che è fatto obbligo di espletare la 

procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza 

e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

Richiamato il D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 “Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” e ss.mm.ii.. 

Considerato che l’Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali 

(ASMEL), con sede in Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA), ha proposto 

l’adesione al servizio Micro Acquisti di ASMEL - C.F. 91055320120/P.IVA 03357090129– 

che, creando una maggiore concorrenza tra operatori per i micro acquisti, consente alla P.A. 

l’accesso ai beni e ai servizi presenti su Amazon il cui acquisto diretto da parte della stazione 

appaltante, risulta di impossibile applicazione per l’ovvia esigenza di rispettare le norme 



 2 

contabili/fiscali  vigenti, in particolare in relazione al rilascio della fattura elettronica e della 

conseguente applicazione dello split payment, con conseguente limitazione delle opportunità 

per la stazione appaltante in termini sia qualitativi  sia economici.  

Considerato, altresì, che: 

 le amministrazioni locali per importi inferiori a cinquemila euro possono improntare la 

propria attività contrattuale secondo un discrezionale modello organizzativo a 

condizione del rispetto dei vincoli sopra citati e dell’economicità delle operazioni  non 

rilevando, come sopra evidenziato, alcun obbligo – per micro importi inferiori ai 5mila 

euro -  di ricorso ai mercati elettronici pubblici; 

 per effetto di specifiche analisi di mercato è emerso che i prodotti e i servizi presenti in 

Amazon, oltre ad assicurare una maggior immediatezza di acquisto (non risultando 

soggette a vincoli quantitativi) presentano le caratteristiche tecniche assolutamente 

adeguate alle esigenze della stazione appaltante, e, non ultimo, possono essere 

acquisiti a prezzi più convenienti; 

 tuttavia una delle maggiori problematiche per tale modalità di acquisto verso Amazon è 

relativa all’acquisizione corretta dei documenti fiscali e, in particolare, della fattura 

elettronica; 

 si ritiene possibile, non risultando espresse norme contrarie,  coniugare detta esigenza 

con i servizi apprestati dall’associazione ASMEL che consente all’Ente e, pertanto, 

anche alle società partecipate, senza costi aggiuntivi, di ricevere regolare fattura 

elettronica relativa all’acquisto effettuato in totale autonomia da parte di questa  

stazione appaltante ed agli uffici di procedere con la c.d. scissione dei pagamenti (split 

payment), attivando procedure perfettamente coerenti  con le regole contabili e 

amministrative e con le disposizioni del codice dei contratti; 

 tale modalità può consentire un notevole risparmio di risorse per l’Ente e, pertanto, 

anche alle società partecipate, in quanto apre lo stesso alla possibilità di verificare sul 

mercato condizioni economicamente più vantaggiose in assoluta trasparenza e 

tracciabilità telematica permettendo in tal modo di perseguire coerentemente i propri 

obiettivi di pubblico interesse nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed 

economicità e, non ultimo, consente un importante grande risparmio di tempo 

attraverso un modello organizzativo che non presenta particolari difficoltà 

tecnico/amministrative; 

 l’attivazione del servizio non comporta ulteriori costi per questa società, in caso di 

rispetto del disciplinare a tal fine predisposto dall’ASMEL. 

Dato atto che con atto di determinazione DG n. 32 del 25.11.2022, Adriatica Risorse SpA ha 

provveduto all’adesione al servizio Micro Acquisti di ASMEL Associazione, con sede in Via 

Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA), C.F. 91055320120/P.IVA 03357090129,  ha 

proposto l’adesione al servizio Micro Acquisti di ASMEL - approvando il disciplinare operativo 

ASMEL per gli acquisti su Amazon predisposto a tal fine dall’Associazione per la 

Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali. 

Visto, altresì, il comma 450 della Legge n.296 del 27.12.2006, come modificato da ultimo 

dall'art. 1 del D.Lgs. 22 gennaio 2016, n. 10 e così ulteriormente modificato dall'art. 1, 

comma 130, della L. 30 dicembre 2018, n. 145, fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti 

al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure. (…). 

http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html


 3 

Ravvisata l’urgente necessità, in previsione delle esigenze attuali della società, di 

contemperare i principi di efficienza, efficacia del risultato e dell’economicità dell’azione 

amministrativa. 

Ritenuto, pertanto, di procedere in favore della ASMEL Associazione, con sede in Via Carlo 

Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA), - C.F. 91055320120/P.IVA 03357090129, per la 

somma complessiva di €  622,07 comprensivo di IVA al 22%, per la seguente fornitura da 

effettuarsi sulla piattaforma Amazon Business 

 

 

Prodotto Quantità Totale IVA compresa 

Cassetta primo soccorso piano terra  

1 80,52 

Kit di reintegro primo piano  1 54,78 

Supporto TV da pavimento per 50 55 60 65 70 
75 80 83 85 86 pollici LCD LED Plasma, Porta 
TV Universale con Ruote Carrello fino a 90kg, 
Staffa TV Mobile con Max VESA 800x600mm 

1 486,78 

  
622,08 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023: 

-  il fine che Adriatica Risorse SpA intende perseguire con il presente atto è quello di 

garantire la piena funzionalità degli uffici e adempiere a quanto disposto dal D.Lgs 

81/2008 in materia di sicurezza sul lavoro; 

- l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di merce ed accessori necessari al 

perseguimento di dette finalità; 

- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs.n. 36/2023 e del proprio Regolamento “Per l’affidamento degli Appalti di Lavori, 

Forniture e Servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

- la forma del contratto è quella prevista dall’art. 18 del D.lgs.36/2023; 

- la durata del contratto si esaurisce con l’esecuzione delle prestazioni richieste. 

Ritenuto che, nel rispetto del principio di economicità, la suddetta offerta/preventivo è 

congrua e confacente alle esigenze di Adriatica Risorse S.p.A. e quindi di procedere con 

l’affidamento della richiamata fornitura. 

Dato atto che si è regolarmente provveduto all’acquisizione del CIG: B06B0B82FC. 

Richiamata la dichiarazione dello scrivente in merito all’assenza di cause di conflitto di 

interesse, rilasciata ai sensi della normativa vigente in materia, agli atti dell’ufficio. 

Visti altresì: 

- la L. n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” e ss.mm.ii.; 

Visti, altresì: 

- lo Statuto societario, in particolare l’art. 18 dello Statuto sociale che disciplina i “Poteri del 

Direttore Generale”; 

- il “Regolamento per l’affidamento degli appalti di lavori, forniture e servizi di importo 

inferiore alle soglie comunitarie”, approvato con determina A.U. del 03.01.2024; 

- il Codice Etico, approvato con determina A.U. del 20 novembre 2019; 

- il “Regolamento per la tutela del dipendente che segnala illeciti (Whistleblowing)” 

approvato con Determina AU del 10.11.2023; 



 4 

- il Modello Organizzativo gestione controllo (MOGC 231), approvato con determina AU 

08.01.2024; 

- il PTPCT ex L. 190/2012, adottato con determina dell’Amministratore Unico del 

28.02.2023 

Ritenuto di procedere in merito 
DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di affidare in favore della ASMEL Associazione, con sede in Via Carlo Cattaneo,9 – 

21013 GALLARATE (VA), - C.F. 91055320120/P.IVA 03357090129,  per la somma 

complessiva di €  622,07 comprensivo di  IVA al 22%, la seguente fornitura da 

effettuarsi sulla piattaforma Amazon Business: 

 

Prodotto Quantità Totale IVA compresa 

Cassetta primo soccorso piano terra  

1 80,52 

Kit di reintegro materiale di primo soccorso- 
primo piano  1 54,78 

Supporto TV da pavimento per 50 55 60 65 70 
75 80 83 85 86 pollici LCD LED Plasma, Porta 
TV Universale con Ruote Carrello fino a 90kg, 
Staffa TV Mobile con Max VESA 800x600mm 

1 486,78 

  
622,078 

 
 

3. di dare atto che: 

a. al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG): B06B0B82FC. 

b. il pagamento dovuto per la fornitura del materiale di cui al precedente punto 2) 

sarà effettuato dall’emissione della fattura mediante accredito su apposito conto 

corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste 

Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

c. è fatto obbligo all' operatore economico, pena la nullità assoluta del presente atto, 

di osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

d. per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del 

D.Lgs.36/2023 c.d.Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.. 

4. di stabilire che: 

 il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base 

dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come 

previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 

luglio 2010; 

 il sottoscritto non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalle 

normative vigenti, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

 il sottoscritto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, 

con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 

prevenzione della corruzione. 

5. di stabilire, inoltre, che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto con 



 5 

pagamento a 30 giorni dalla data di presentazione della fattura elettronica emessa 

dall’operatore economico nel rispetto dell’art.25 del D.L. n.66/2014 e previa verifica 

della conformità della prestazione, del servizio o della fornitura resa a cura della 

struttura competente (applicazione del regime di split payment di cui all’art. 17 ter del 

D.P.R. 633/1973, con scissione dei pagamenti in materia di IVA)  – Codice Univoco: 

M5UXCR1. 

6. di precisare che, ai  sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 2 comma 2 del 

“Regolamento per l’affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea” approvato con determina dell’Amministratore 

Unico del 03 Gennaio 2024, la funzione di Responsabile Unico del Progetto (RUP) è 

considerata in capo allo scrivente, a carico del quale sussiste inesistenza di cause di 

incompatibilità o conflitti di interesse, ai sensi di quanto previsto dal codice di 

comportamento e dalla legge anticorruzione. 

7. di attestare il rispetto delle disposizioni in materia di "Obbligo di astensione in caso di 

conflitto di interessi", in quanto, non sussistono situazioni di conflitto, anche 

potenziale, di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6-bis della 

L. n. 241/1990, a carico dello scrivente, come da dichiarazioni agli atti dell’ufficio; 

8. di trasmettere la presente all’Ufficio Amministrazione Finanza e Controllo e all’Ufficio 

Affari Generali della Società per gli adempimenti di competenza; 

9. di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 36/2023 e del proprio Regolamento 

“Per l’affidamento degli Appalti di Lavori, Forniture e Servizi di importo inferiore alle 

soglie comunitarie”, alla pubblicazione del presente provvedimento nella pagina 

https://adriaticarisorse.traspare.com/tender_table. 

 

 

 

 

 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                      f.to  Dott. Giovanni D’Aquino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’originale della presente determinazione è conservato agli atti dell’Azienda. 

https://adriaticarisorse.traspare.com/tender_table

